Sery. Determinazioni Dirigeniiﬁ
Trasmessa: gm - XU

v Bio
i 443 \-peod

1l Resp. del senvizio

L leru ore Amn, «strau\o
/ 1 Scrib

e lg ¥ N CITTA DI RAGUSA
| SETTORE XII

Servizi Sociali ed assistenza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro generale —’
in data L1 DIE ZUUB OGGETTO: Gestione Servizio “Centro socio-ricreativo
N._245¢€ per disabili psichici” in regime di convenzione con
; ’ l'associazione di volontariato Arthai per il periodo
Seftore 12°- N 299 dicembre 06 — dicembre 07.

Data 17 novembre 2006

o ' DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI
BIL. AWO6- 200 % cap. 1591 59 IMP. ﬁ/riﬁ/ﬂfe/ M{/, 2. A3F

Funz. /0 sy b INTERV. ﬂﬁ

A ﬁlg/b{@

L’anno duemilasei , il giorno &\/\' [N M ¢ del mese di novembre
‘nell'ufficio del setfore X11°. il .Dirigente.Dr. Alessandro Licitra ha adoffato la-ssguente - -

determinazione.



IL DIRIGENTE

Premesso che in attuazione delle norme regionali n. 68/81, n.16/86 e 22/86, e
nazionali n.104/92, per [lassistenza, lintegrazione sociale e | diritti delle persone
diversamente abili, in Comune di Ragusa nel 1999 ha istituito il servizio <<Centro socio-
ricreativo disabili psichici>> che ha affidato, in regime di convenzione, all'’Associazione di
volontariato Arthal, regolarmente iscritta nel registro regionale del volontariato;

Che il servizio viene espletato presso i locali di proprieta comunale siti in via Beata M.
Schinina n.5, alluopo concessi in comodato gratuito;

Vista la legge n.328/00 ‘Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali;

Visto il Piano di Zona socio-sanitario del Distretto n.44 (Ragusa, Chiaramente Gulfi
Giarratana, Monterosso Almo e S. Croce Cam.), approvato con accordo di programma dai
Sindaci dei Comuni del Distretto e dalla Az.USL 7;

Vista la deliberazione di GM n. 804 del 14.11.03 di approvazione del Piano di Zona da
parte del Comune capofila (RG);

Atteso che tra gli interventi ed i servizi previsti nel Piano di Zona é prevista
l'attuazione dellAzione B5 “Centro socio-ricreativo per disabili psichici medio-lievi volto a
garantire interventi ed attivita per contrastare [l'eslusione sociale e I'emarginazione, ad
incrementare 'autonomia e le abilita personali per il conseguimento delle pari opportunita di
condizioni fra cittadini e a sostenere le famiglie;

Che negli ulimi anni, al fine di evitare la segregazione domestica dei soggetti
diversamente abili, la programmazione delle azioni e degli interventi di politica sociale in
favore dei portatori di handicap da lievi a grave, pone [laftenzione ai bisogni ed alle
problematiche espresse da ftali soggetti e dalle rispettive famiglie, che in passato
rappresentavano l'unica agenzia disponibile a farsi carico del loro accadimento;

Che le suddette politiche sociali sono in primo luogo finalizzate a combattere
l'esclusione sociale e riguardano essenzialmente interventi finalizzati a favorire la vita di
relazione, l'integrazione scolastica e sociale ed interventi a sostegno della domiciliarita;

Che in tale oftica le atfivita socio-educative-ricreative attuate nel Centro gestito
dallArthai pongono come obiettivo principale quello di favorire la socializzazione e
l'integrazione dei disabili ammessi permettendo loro di meglio relazionarsi con 'ambiente
esterno grazie anche ad operatori retribuiti e volontari che condividono con loro tutti i
momenti della giornata attraverso le iniziative e le attivita svolte nelle seqguenti aree:

% Animazione socio-culturate
% Atlivita di sostegno
s+ Alftivita motoria

Rilevato che il servizio ha avuto in questi anni una esperienza olfremodo positiva;

Dato atto che i Centri per disabili istituiti da questo Comune ed attivati da tempo nel
nostro z‘err/for/o mediante affidamento diretto, sono tre e precisamente;

Denominazione Centro Utenza Ente gestore
“Centro Diurno per disabili intellettivi e relazionali” 32 Anfias '
medio lievi dal 1996
“Centro socio-ricreativo per disabili psichici” 15 Arthai !
| msdio lisvi | gal 7888 |
| “Centro Diurno per disabili gravi fisici, psichici, sensoriali® | 30 Csr
R i medio gravi L dal 2001

Preso atfo che in esecuzione delle determinazioni dirigenziali n.2939/05 e n.2257/08,
I'affidamento del servizio e stato disposto fino al 30/11/2006;



Vista la I.r. n.22/94 “Norme sulla valorizzazione dell'attivita di volontariato ed in
particolare I'art. 10 il quale prevede Ja possibilita di stipulare convenzioni con Je associazioni
di volontariato per o svolgimento di servizi: '

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio “Centro socio-ricreativo per disabili
psichici” allassociazione di volontariato Arthai di Ragusa per il periodo dicembre 2006 —
dicembre 2007 (mese di agosto chiuso) per un importo complessivo di €.100.000,00;

Considerato che in materia oggetto del presente provvedimento rienfra tra e
attribuzioni dei Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli
Uffici e dei servizi al quale si invia; '

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicita
ed efficacia delle determinazioni dirigenziali:

DETERMINA

1) Gestire in convenzione a mezzo dell'associazione di volontariato Arthai di Ragusa, il
Servizio “Centro socio-ricreativo per soggelti disabili psichici”, diretto a n.15 utent;,
per il periodo dicembre 2006/novembre 2007 e, per o stesso periodo, concedere in
comodato, all'Arthai, Iimmobile di via BeataM. Schinina n,5, secondo l'allegafo
schema dj convenzione che con j presente atto si approva.

2)  Ridurre di €.1.500,00 limpegno n.6349/06 ~Cap. 1899.89 — dj cui alla D.D. n.2257

del 20.11.06
3) Impegnare Iimporto complessivo di €. 106.600,00 (esente Iva) alla Funzione 10
Servizio 04 Intervento 03, come segue: v 0/
% Bilancio 2006 - €.8.800,00 - Cap. 1899.89 — Imp. n. ONFH [0

¢ Bilancio pl. 2007 - €.97. 800,00 Cap. 1899.89 — Imp. n. {3w Th

IL DIRIGENTE DEL-XII>_SETTORE
M

- o - Ce— (o
e@u\l Zas AV Qs | ‘?&/U(i (V- «(\Q,u,\g"
Da trasmettersi d’ufficio al Sindaco, al Segretario Generale, alla Ragioneria

IL DIRIGENTE DEL Xlre TTORE




SETTORE FINANZA E C.ONTABILITA

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.

151, 4° comma, del TUEL.
Ragusa f;’/2~ o, 4{

IL RESPONSAB IONERIA

I sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale,
e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa_p ;Zl - [—o ;L

IL MESS COM"— ALE

II' sottoscritto Messo comunale attesta il gompimento del suindicato perlodo di
pubblicazione e ciog dal © - /— © a4t - [-0 &

Ragusa A - &7~ © F— IL MESSO COMUNALE




